capitaux propres alloués par métiers, y compris le

pôle Gestion pour compte propre et divers, fait l’objet

d’une rémunération (ou refacturation) différentielle

égale à la rémunération des fonds propres minorée

du replacement sans risque de ceux-ci.

Banque de proximité en France

Les fonds propres sont alloués à hauteur de 5 %

des risques pondérés (comprenant 25 % des encours

pondérés des Caisses Régionales).

de certaines activités (groupe CPR, services financiers).

Par ailleurs, certaines filiales de moyens et S.C.I.,

initialement affectées dans les pôles métiers, ont

été reclassées dans le pôle «Gestion pour compte

propre et divers» afin de neutraliser l’effet des

opérations intra-groupe.

Ces changements d’affectation, intervenus à compter

du 1er janvier 2002, ont été également effectués

rétroactivement dans la répartition par secteur

d’activité des résultats de l’exercice 2001, tant pour

les résultats pro forma que pour les résultats réels.

Aussi, la répartition par pôle d’activité des résultats

2001 présentée ci-après est-elle différente de celle

publiée antérieurement. Les modifications portent

principalement sur le PNB et les charges d’exploitation.

[66]

(en millions d’euros) PNB Charges RBE

Banque de proximité Pro forma publié 813 (495) 318
en France Pro forma retraité 760 (448) 312

Transferts - 53 - 47 - 6

Gestion d’actifs, assurances Pro forma publié 1 532 (802) 730
et banque privée Pro forma retraité 1 520 (804) 716

Transferts - 12 + 2 - 14

Banque de détail Pro forma publié 884 (647) 237
à l’étranger Pro forma retraité 866 (632) 234

Transferts - 18 - 15 - 3

Banque de Pro forma publié 2 712 (2 013) 699
grande clientèle Pro forma retraité 2 712 (2 012) 700

Transferts 0 - 1 + 1

Gestion pour compte Pro forma publié 373 (394) - 21
propre et divers Pro forma retraité 456 (455) 1

Transferts + 83 + 61 + 22

Résultats 2001 pro forma par pôle d’activité
Comparaison avec les résultats publiés antérieurement

Rapport de gestion 2002

[67]

Banque de grande clientèle

Ce pôle regroupe les activités de financement et de

marché ainsi que les activités d’investissement en

fonds propres.

Les fonds propres alloués sont :

- de 7 % des encours risqués pour les activités de

financement et de marché,

- de 50 % de la valeur de marché des titres détenus

[…]

» Note 23 - Engagements hors bilan (hors entreprises d’assurances) [184]

» Note 24 - Opérations sur instruments financiers à terme [185]

» Note 25 - Produits nets d’intérêts et revenus assimilés [189]

» Note 26 - Revenus des titres [189]

» Note 27 - Produits nets des commissions [189]

» Note 28 - Prestations de services bancaires et financiers [190]

» Note 29 - Solde des opérations sur portefeuilles de négociation [190]

» Note 30 - Solde des opérations sur titres de placement et de l’activité de portefeuille [190]

» Note 31 - Charges générales d’exploitation [191]

» Note 32 - Coût du risque [192]

» Note 33 - Résultat net sur actifs immobilisés [192]

» Note 34 - Impôt sur les bénéfices [193]

» Note 35 - Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence [193]

» Note 36 - Résultat exceptionnel [193]

» Note 37 - Informations relatives aux résultats des activités bancaires [194]

» Note 38 - Notes spécifiques à l’activité d’assurance [198]

S
om

m
a
ir

e

Crédit Agricole S.A.

[136]

» Bilans consolidés de Crédit Agricole S.A.

Actif Notes 31/12/2002 31/12/2001 31/12/2001 31/12/2000 31/12/2000
(en millions d’euros) pro forma pro forma

Opérations interbancaires et assimilées 107 799 92 874 92 048 99 511 98 883

Caisse, banques centrales, C.C.P. 9 706 3 660 3 660 2 987 2 987

Effets publics et valeurs assimilées 5, 5.1, 5.2 et 5.3 30 955 25 121 25 121 28 428 28 428

Créances sur les établissements de crédit 3 et 3.1 67 138 64 093 63 267 68 096 67 468

Opérations internes au Crédit Agricole 3 149 901 141 630 141 630 146 973 146 980

Opérations avec la clientèle 4, 4.1, 4.2 et 4.3 62 541 69 765 69 765 63 208 63 267

Opérations de crédit-bail et assimilées 4, 4.1, 4.2, 4.3 et 4.4 6 663 6 485 6 486 5 929 5 930

Opérations sur titres 48 014 58 629 58 629 54 259 54 273

Obligations et autres titres à revenu fixe 5, 5.1, 5.2 et 5.3 31 564 36 349 36 349 29 327 29 326

Actions et autres titres à revenu variable 5 et 5.1 16 450 22 280 22 280 24 932 24 947

Placements des entreprises d'assurance 38.1 84 905 79 390 79 390 71 671 72 085

Parts des réassureurs dans
les provisions techniques 38.3 144 101 101 55 91

Valeurs immobilisées 17 311 16 102 15 978 8 983 14 903

Participations, parts dans des entreprises liées
et autres titres détenus à long terme 6, 6.1 et 9 4 520 3 592 3 589 4 059 3 982

Participations et parts dans des entreprises
liées mises en équivalence 7 11 420 10 823 10 702 3 250 9 247

Immobilisations corporelles et incorporelles 8 et 9 1 371 1 687 1 687 1 674 1 674

Ecarts d'acquisition 12 1 652 1 895 1 928 1 305 1 492

Comptes de régularisation et actifs divers 26 788 28 196 28 491 28 599 29 013

Autres actifs 10 16 979 16 755 16 755 18 083 18 105

Autres actifs d'assurance 38.2 641 532 532 314 422

Comptes de régularisation 10 9 168 10 909 11 204 10 202 10 486

Total actif 505 718 495 067 494 446 480 493 486 917

Comptes consolidés 2002

[137]

Passif Notes 31/12/2002 31/12/2001 31/12/2001 31/12/2000 31/12/2000
(en millions d’euros) pro forma pro forma

Opérations interbancaires et assimilées 70 477 70 305 70 305 73 228 76 564

Banques centrales, C.C.P. 13 13 21 21 13 13

Dettes envers les établissements de crédit 70 464 70 284 70 284 73 215 76 551

Opérations internes au Crédit Agricole 13 18 943 24 053 24 053 27 050 27 050

Comptes créditeurs de la clientèle 205 087 200 681 200 681 191 536 191 535

Comptes d'épargne à régime spécial 14, 14.1 et 14.2 143 701 138 221 138 221 136 886 136 887

Autres dettes 14, 14.1 et 14.2 61 386 62 460 62 460 54 650 54 648

Dettes représentées par un titre 15 et 15.1 58 257 57 562 57 562 55 642 55 642

Provisions techniques des entreprises 38.3 84 154 77 687 77 687 70 386 70 814
d'assurance

Comptes de régularisation et passifs divers 39 232 34 542 34 153 36 100 36 021

Autres passifs 16 23 087 21 508 21 347 24 191 24 076

Autres passifs d'assurance 38.4 481 377 377 285 313

Comptes de régularisation 16 15 664 12 657 12 429 11 624 11 632

Provisions et dettes subordonnées 12 136 12 837 12 831 9 023 12 275

Provisions pour risques et charges 17 2 391 3 263 3 257 2 824 3 021

Dettes subordonnées 19 9 745 9 574 9 574 6 199 9 254

Fonds pour risques bancaires généraux 18 1 618 1 716 1 716 2 583 2 583

Intérêts minoritaires 20 383 690 689 3 200 938

Capitaux propres part du groupe (hors FRBG) 20 15 431 14 994 14 769 11 745 13 495

Capital souscrit 2 904 2 911 2 911 2 241 2 426

Primes d'émission 6 516 6 516 6 516 4 296 6 529

Subventions d'investissement 121 112 112 84 84

Réserves consolidées, écart de réévaluation, écart de
conversion, différences sur mises en équivalence 4 826 4 388 3 762 4 152 3 065

Résultat de l'exercice 1 064 1 067 1 468 972 1 391

Total passif 505 718 495 067 494 446 480 493 486 917

Crédit Agricole S.A.

[138]

»Hors bilans consolidés de Crédit Agricole S.A .

Notes 31/12/2002 31/12/2001 31/12/2001 31/12/2000 31/12/2000
(en millions d’euros) pro forma pro forma

Engagements donnés 96 124 71 326 71 321 75 107 75 516

Engagements de financement 23 43 051 38 976 38 976 38 592 38 981

Engagements en faveur d'établissements de crédit 5 020 2 876 2 876 2 338 2 318

Engagements en faveur du Crédit Agricole 1 065 1 337 1 337 1 740 1 740

Engagements en faveur de la clientèle 36 966 34 763 34 763 34 514 34 923

Engagements de garantie 23 50 255 29 097 29 091 31 317 31 317

Engagements d'ordre d'établissements de crédit 7 048 8 079 8 079 10 402 10 402

Engagements en faveur du Crédit Agricole 3 098 27 26 2 702 2 702

Engagements d'ordre de la clientèle (1) 40 109 20 991 20 986 18 213 18 213

Engagements donnés par les entreprises
d'assurance 881 832 833 1 021 1 042

Engagements sur titres 23 1 937 2 421 2 421 4 177 4 176

Titres acquis avec faculté de rachat ou de reprise 6 6 7 7

Autres engagements donnés 1 937 2 415 2 415 4 170 4 169

Notes 31/12/2002 31/12/2001 31/12/2001 31/12/2000 31/12/2000
(en millions d’euros) pro forma pro forma

Engagements reçus 58 736 35 114 35 114 35 536 35 556

Engagements de financement 23 9 643 4 682 4 682 4 435 4 435

Engagements reçus d'établissements de crédit 2 943 1 160 1 160 1 789 2 928

Engagements reçus du Crédit Agricole 4 342 3 025 3 025 2 646 1 507

Engagements reçus de la clientèle 2 358 497 497

Engagements de garantie 23 35 807 17 561 17 561 16 264 16 263

Engagements reçus d'établissements de crédit (1) 21 782 2 849 2 850 2 627 2 625

Engagements reçus du Crédit Agricole 6 7 6 8 9

Engagements reçus de la clientèle 14 019 14 705 14 705 13 629 13 629

Engagements reçus par les entreprises
d'assurance 9 654 9 385 9 385 9 311 9 332

Engagements sur titres 23 3 632 3 486 3 486 5 526 5 526

Titres vendus avec faculté de rachat ou de reprise 7 7

Autres engagements reçus 3 632 3 486 3 486 5 519 5 519

Hors bilan : autres informations

Opérations de change et emprunts en devises : note 23-1

Opérations de titrisation et fonds dédiés : note 23.2

Opérations sur instruments financiers à terme : notes 24, 24.1 et 24.2

(1) Ces engagements tiennent compte de la garantie donnée par Crédit Agricole Indosuez et de la contre-garantie reçue de Caisses Régionales
dans le cadre de l’offre publique d’achat et d’échange sur le capital de Crédit Lyonnais déposée le 16 décembre 2002.

Comptes consolidés 2002

[139]

»Comptes de résultat consolidés
de Crédit Agricole S.A.

Les méthodes de calcul du résultat de base par action sont fondées sur l'avis n°27 de l'Ordre des Experts Comptables. Le résultat de

[…]

- Indocam Securities Bermuda (ISB) devient Crédit

Agricole Alternative Investment Products Group Ltd

(CA AIPG Ltd)

- Indocam Investment Services (IIS) devient Crédit

Agricole Alternative Investment Products Services

Inc (CA AIPS Inc)

- Amacam devient SOPAR

- Rue Impériale de Lyon devient Rue Impériale

- CAI Turk Bank As devient Crédit Agricole Indosuez

Turk As

- Indosuez Indonesia Bank devient PT Bank Crédit

Agricole Indosuez

- CA Asset Management Italia Spa devient CA Asset

Management Sgr Italie

- Caisse Régionale Loire Atlantique devient Caisse

Régionale Atlantique Vendée (suite à la fusion avec

la Caisse Régionale de Vendée)

- Caisse Régionale du Nord devient Caisse Régionale

Nord de France (suite à la fusion avec la Caisse

Régionale du Pas-de-Calais).

IV/ Méthode de consolidation

Aucune entité n'a fait l'objet, dans l'exercice 2002,

d'un changement de méthode de consolidation.

Comptes consolidés 2002

[155]

Note 2.4.2 - Périmètre de consolidation du groupe Crédit Agricole S.A.

(a) Implantation Méthode % de contrôle % d'intérêt
31/12/02 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00

pro forma pro forma

Etablissements bancaires et financiers

Crédit Agricole S.A. France Mère 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Agos Itafinco (Ex-Agos) Italie Globale 60,0 70,0 70,0 70,0 58,5 74,5 54,2 74,1

Al Bank Saudi Al Fransi - BSF Arabie Saoudite Equivalence 31,1 31,1 31,1 31,1 31,1 31,1 31,1 31,1

Alsolia France Equivalence 34,0 34,0 33,8 33,9

Altra Banque (Ex-UI Banque) France Equivalence 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0

Banco Acac Uruguay Globale 85,0 64,4 30,0 30,0 85,0 49,6 30,0 30,0

Banco Bisel S(d) Argentine Globale 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9 69,9

Banco Del Desarrollo Chili Equivalence 23,7 23,4 23,7 23,4

Bankoa Espagne Equivalence 30,0 30,0 29,7 28,5 28,1 28,1

Banque Chalus France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Banque CPR (BCPR) 1 France Globale 100,0 100,0

Banque Française de l'Orient France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 99,3 99,3 99,3 99,3

Banque Libano-Française SAL Liban Globale 51,0 51,0 51,0 51,0 50,9 51,0 50,9 51,0

BES (Banco Espirito Santo) b Portugal Equivalence 8,8 8,8 9,2 9,2 22,5 22,3 22,3 22,3

BFC Antilles Guyane France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,6 99,6 99,6

BFT
(Banque Financement et Trésorerie) France Globale 96,1 95,8 67,7 96,6 96,1 95,8 67,7 96,6

BFT Gestion France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 96,1 95,8 67,7 96,6

BGP Indosuez France Globale 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9

CA Alternative Investment
Products Group Holding E France Globale 100,0 100,0

CA Alternative Investment
Products Group Inc E Etats-Unis Globale 100,0 100,0

CA Alternative Investment
Products Group Ltd (Ex-ISB) Bermudes Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,7 62,5 99,7

CA Alternative Investment
Products Group Sas E France Globale 100,0 100,0

CA Asset Management
Espana Holding E Espagne Globale 100,0 100,0

CA Asset Management
Hong Kong Ltd Chine Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,7 62,5 99,7

CA Asset Management
Japan Ltd Japon Globale 100,0 100,0 75,0 75,0 100,0 99,7 46,9 75,0

CA Asset Management Ltd
(Ex-Premium) Royaume-Uni Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,7 62,5 99,7

CA Asset Management
Sgr Italie Italie Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,9 92,5 100,0

CA Asset Management
Singapore Ltd Singapour Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,7 62,5 99,7

CA Asset Management U.S.
Advisory Services (ex IIIS) France Globale 100,0 100,0 99,9 99,9 100,0 99,7 62,5 99,7

CA Investor Services Bank E France Globale 100,0 100,0

CA Investor Services Corporate
Trust E France Globale 100,0 100,0

Crédit Agricole S.A.

[156]

Note 2.4.2 - Périmètre de consolidation du groupe Crédit Agricole S.A. (suite)

(a) Implantation Méthode % de contrôle % d'intérêt
31/12/02 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00

pro forma pro forma

CA  AM
Sécurities Company Japan KK E Japon Globale 100,0 100,0

CA do Brasil Brésil Globale 100,0 100,0 100,0 100,0

CAI Australia Ltd Australie Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

CAI Holding Italia Due SRL E Italie Globale 100,0 100,0

[…]

de l'Anjou et du Maine France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale des Savoie France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Finistère France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Franche Comté France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Gard France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Guadeloupe France Equivalence 27,4 27,5 27,5 27,4 27,5 27,5

Caisse Régionale Ille et Vilaine France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Loire - Haute Loire France Equivalence 25,0 25,0 25,0 29,2 29,2 29,2

Caisse Régionale Lorraine  France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Martinique France Equivalence 28,1 28,1 28,1 28,1 28,1 28,1

Caisse Régionale Midi France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Morbihan France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Comptes consolidés 2002

[157]

Note 2.4.2 - Périmètre de consolidation du groupe Crédit Agricole S.A. (suite)

(a) Implantation Méthode % de contrôle % d'intérêt
31/12/02 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00

pro forma pro forma

Caisse Régionale Nord S(e) France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Nord de France France Equivalence 25,6 25,0 25,0 25,6 25,0 25,0

Caisse Régionale du Nord-Est France Equivalence 25,5 24,4 24,4 25,5 24,4 24,4

Caisse Régionale Normand France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Normandie Seine France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,1 25,0 25,0

Caisse Régionale Oise France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale
Paris et Ile-de-France France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale
Provence - Côte d'Azur France Equivalence 25,0 24,6 24,6 25,0 24,6 24,6

Caisse Régionale Pyrénées Gascogne France Equivalence 25,0 24,7 24,7 25,0 24,7 24,7

Caisse Régionale Quercy Rouergue France Equivalence 25,0 23,9 23,9 25,0 23,9 23,9

Caisse Régionale Réunion France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Somme France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Sud Alliance France Equivalence 25,0 25,1 25,1 25,0 25,1 25,1

Caisse Régionale
Sud Méditerranée France Equivalence 25,5 25,2 25,2 25,5 25,2 25,2

Caisse Régionale
Sud Rhone Alpes France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale
Toulouse Midi Toulousain France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale de la Touraine et du Poitou France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Val de France France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Caisse Régionale Vendée S(e) France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0

Cal FP (Holding) Royaume-Uni Globale 50,0 50,0 50,0 50,0 75,0 75,0 75,0 75,0

Cal FP Bank Royaume-Uni Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 75,0 75,0 75,0 75,0

Cal FP US Etats-Unis Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 75,0 75,0 75,0 75,0

Castofi France Proportionnelle 49,0 49,0 24,5 48,9

CL Départ Martinique France Globale 85,6 85,4 85,6 85,4

CL Développement Basse Terre France Globale 97,7 97,7 97,7 97,7

CL Développement de la Corse France Globale 99,8 99,7 99,7 99,7 99,8 99,7 99,7 99,7

CL Développement de l'Yonne France Globale 97,8 97,8 97,8 97,8

CL Développement Grande Terre  France Globale 97,9 97,9 97,9 97,9

Cofam France Equivalence 25,0 25,0 25,0 29,2 29,2 29,2

Cogenec  Monaco Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Copagefi (Cie Parisienne de
Gestion Financière) S(e) France Globale 100,0 100,0 100,0 99,5 99,5 99,5

Cotentin Portefeuille France Globale 100,0 100,0 90,0 100,0

CPR (groupe) S(1) France Globale 95,0 88,5 88,5 95,0 88,5 88,5

Crédit Agricole S.A.

[158]

Note 2.4.2 - Périmètre de consolidation du groupe Crédit Agricole S.A. (suite)

(a) Implantation Méthode % de contrôle % d'intérêt
31/12/02 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00

pro forma pro forma

Equalt Alternative
Asset Management 1 France Globale 100,0 100,0

CPR AM (Ex-CPR Production) France Globale 100,0 100,0 100,0 98,5

CPR Billets 1 France Globale 100,0 100,0

CPR Online 1 France Globale 100,0 100,0

Crealfi (Ex-Menafinance) France Proportionnelle 50,0 50,0 50,0 50,0 49,8 49,9 25,0 49,9

Credibom Portugal Equivalence 40,0 40,0 40,0 40,0 39,8 39,9 20,0 39,9

Credigen Hongrie Globale 100,0 100,0 49,9 99,8

Credigen Bank Hongrie Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 99,5 99,8 49,9 99,8

Crédit Agricole Asset Management France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,7 62,5 99,4

Crédit Agricole Epargne Salariale France Globale 100,0 99,9 99,9 99,9 99,9 99,6 62,4 99,6

Crédit Agricole Financement Suisse Equivalence 45,0 45,0 20,0 45,0 40,0 40,0 20,0 40,0

Crédit Agricole Indosuez France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Crédit Agricole Indosuez
(Egypt) SAE Egypte Globale 75,0 75,0 75,0 75,0

Crédit Agricole Indosuez (Suisse) SA Suisse Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Crédit Agricole
Indosuez Luxembourg Luxembourg Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Crédit Agricole Indosuez Mer Rouge Djibouti Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Crédit Agricole Indosuez Turk AS Turquie Globale 100,0 100,0 99,9 99,9 100,0 100,0 99,9 99,9

Crédit Agricole S.A. Securities Jersey Globale 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9

Crédit Foncier de Monaco Monaco Globale 77,1 77,1 77,1 77,1 75,9 75,9 75,9 75,9

Crédit Foncier de Monaco France France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 87,3 87,3 87,2 87,2

Crédit Français International CFI S(e) France Globale 100,0 100,0 100,0 95,8 67,7 96,6

Créditplus (Ex-Beneficial Bank) Allemagne Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 99,5 99,8 49,9 99,8

EPEM Etats-Unis Globale 100,0 100,0 58,0 58,0 100,0 99,7 36,3 58,0

Financière Lapérouse France Globale 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2

Finanziaria Indosuez International Ltd Gibraltar Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Finconsum ESC SA Espagne Equivalence 45,0 45,0 45,0 45,0 44,8 44,9 22,5 44,9

Foncaris  France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fransabank France France Equivalence 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0

GFER (Groupement
de Financement des Ent.Régionales) France Globale 99,9 99,9 99,9 100,0 99,9 99,9 99,9 99,9

GPF (Groupement
Des Provinces De France) France Globale 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0

Gestion Privée Indosuez (GPI) France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 99,9 100,0 99,9 99,9

IntesaBci Italie Equivalence 16,7 16,8 16,1 16,1 15,8 15,2 14,0 14,0

Lukas Bank Pologne Globale 96,6 95,0 75,5 78,5

Lukas SA Pologne Globale 100,0 86,1 76,8 80,7

Comptes consolidés 2002

[159]

Note 2.4.2 - Périmètre de consolidation du groupe Crédit Agricole S.A. (suite)

(a) Implantation Méthode % de contrôle % d'intérêt
31/12/02 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00

pro forma pro forma

Nepal Indosuez Bank S(c) Nepal Globale 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

PT Bank Crédit Agricole Indosuez Indonésie Globale 99,2 99,2 91,2 91,2 99,2 99,2 91,2 91,2

Radian S(d) France Globale 100,0 100,0 100,0 99,6 50,0 100,0

[…]

CAIC Futures Ltd 2 Hong Kong Globale 100,0 100,0

CAIC Hong-Kong Ltd 2 Hong Kong Globale 100,0 100,0

CAIC International Ltd 2 France Globale 100,0 100,0

CAIC International UK Royaume-Uni Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,9 60,0 100,0

CAIC Italia Sim Spa Italie Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,9 60,0 100,0

CAIC Nordic AB Suede Globale 100,0 90,7 81,4 81,4 100,0 90,6 48,9 81,4

CAIC Securities Japan Ltd 2 Japon Globale 100,0 100,0

CAIC Securities Ltd 2 Hong Kong Globale 100,0 100,0

Carr Futures Chicago Inc Etats-Unis Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Carr Futures Singapore Pte Singapour Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Carr Futures Snc France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Crédit Agricole S.A.

[160]

Note 2.4.2 - Périmètre de consolidation du groupe Crédit Agricole S.A. (suite)

(a) Implantation Méthode % de contrôle % d'intérêt
31/12/02 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00

pro forma pro forma

Carr Global Advisors Inc S(d) Etats-Unis Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Carr Indosuez Asia S(2) France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Groupe Cholet Dupont France Equivalence 38,6 33,4 38,6 33,4

HLD Cholet Dupont Gestion France Globale 33,4 33,4 20,0 33,4

Assurance

ARCA France Equivalence 25,0 29,2

Assurances du CA
Nord-Pas de Calais France Equivalence 28,1 27,5 27,5 26,8 26,0 26,0

Eda France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 99,5 99,8 49,9 99,8

Pacifica France Globale 100,0 100,0 22,0 60,0 100,0 90,0 32,0 70,0

Predica France Globale 100,0 100,0 48,7 97,5 100,0 100,0 48,7 97,5

SOPAR (ex AMACAM) France Globale 100,0 75,0 25,0 25,0 100,0 75,0 25,0 25,0

Tranquilidade Portugal Equivalence 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 32,5

Tranquilidade Vida Portugal Equivalence 29,7 30,2 29,7 31,5

Sociétés d'investissement

Agrinova France Globale 62,4 62,4 62,4 66,1

Bercy Investissements France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Bercy Participations France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Bespar Portugal Equivalence 32,6 32,1 31,2 31,2 32,6 32,1 31,2 31,2

BFC Holding France Globale 99,6 99,6 99,6 99,6 99,3 99,3 99,3 99,3

CA Centre France Développement France Equivalence 25,0 25,0 20,8 20,8

CA Deveurope BV Pays-Bas Globale 71,3 87,8 71,3 87,8

CAI Italia Holding Spa
(ex-Finanziaria Indosuez Sim Spa) Italie Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

CAL FP Frankfurt Allemagne Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 75,0 75,0 75,0 75,0

CAL Maurice Ile Maurice Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 75,0 75,0 75,0 75,0

Calic Royaume-Uni Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 75,0 75,0 75,0 75,0

Camnord Investissement France Equivalence 25,6 25,0 25,0 14,3 14,8 14,8

Ceparfim France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0

Cofinep France Equivalence 25,5 24,4 24,4 25,5 24,4 24,4

Compagnie Financière
Midi Toulousain S(d) France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0

Compagnie Française
de l'Asie (CFA) France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Crédit Agricole Bourse France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Delfinances France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Doumer Euterpe France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0

Doumer Finance SAS France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0

Fininvest France Globale 98,3 98,3 98,2 98,2 98,2 98,3 98,2 98,2

Comptes consolidés 2002

[161]

Note 2.4.2 - Périmètre de consolidation du groupe Crédit Agricole S.A. (suite)

(a) Implantation Méthode % de contrôle % d'intérêt
31/12/02 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00

pro forma pro forma

Fletirec France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

IPFO France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Icauna Finance France Equivalence 25,0 25,0 25,0 24,4 24,4 24,4

Icauna SARL France Equivalence 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

ICF Holdings Royaume-Uni Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Idia Participations France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Immarex France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Indosuez Air Finance SA France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Indosuez Holding UK Ltd Royaume-Uni Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Indosuez North America Holding Etats-Unis Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Ligérienne Mobilière de Placement France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Mescas France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Nord Est Agro Partenaires E France Equivalence 25,5 25,5

Partran Portugal Equivalence 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 32,5

Prestimmo France Equivalence 25,1 25,0 25,0 25,1 25,0 25,0

Rue Impériale France Equivalence 17,0 20,5 23,6 30,9

Safec Suisse Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sepi France Equivalence 25,1 25,0 25,0 25,1 25,0 25,0

Socadif France Equivalence 36,2 36,2 36,2 31,2 31,2 31,2

Transimmo France Equivalence 25,1 25,0 25,0 25,1 25,0 25,0

UI  (Union d'Etudes et
d'Investissements) France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Vauban Finance France Equivalence 33,3 32,3 32,3 31,1 30,8 30,8

Sociétés de crédit-bail et location

Auxifip France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

CE Bail S(e) France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Climauto France Globale 100,0 99,9 99,9 99,9 99,7 99,8 74,9 99,8

EFL Pologne Globale 99,8 50,5 71,2 44,3

Ergifrance France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Etica France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Etica Bail France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Filease S(c) Hongrie Globale 70,0 70,0 70,0 69,9 34,9 69,9

Financière Immobilière Indosuez France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Immobanque France Globale 65,0 65,0 52,2 52,2

Leicer Espagne Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Locam France Equivalence 25,0 25,0 25,0 29,2 29,2 29,2

Réunibail France Globale 52,0 52,0 52,0 52,0 51,8 51,9 26,0 51,9

Crédit Agricole S.A.

[162]

Note 2.4.2 - Périmètre de consolidation du groupe Crédit Agricole S.A. (suite)

(a) Implantation Méthode % de contrôle % d'intérêt
31/12/02 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00 31/12/02 31/12/01 31/12/00 31/12/00

pro forma pro forma

Réuniroute France Globale 97,5 97,5 97,5 97,5 51,9 52,0 26,0 52,1

Slibail Location
Informatique (SLOI) E France Globale 51,0 51,0

Slibail Longue Durée (SLD) E France Globale 51,0 51,0

Sofincar France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 99,5 99,8 49,9 99,8

Sofinroute France Globale 100,0 100,0 100,0 100,0 99,5 99,8 49,9 99,8

[…]

(en millions d'euros) ≤ 3 mois > 3 mois > 1 an > 5 ans Total en Créances Total pro forma
à ≤ 1 an à ≤ 5 ans principal rattachées

Etablissements de crédit

Comptes et prêts :

- A vue 14 253 14 253 6 14 259 19 130 18 293

- A terme 8 732 5 138 3 467 894 18 231 343 18 574 28 338 28 649

Valeurs reçues en pension 0 0 7 50

Titres reçus en pension livrée 31 007 3 296 34 303 86 34 389 14 842 18 751

Prêts subordonnés 10 4 46 58 118 4 122 1 915 1 876

Total 54 002 8 438 3 513 952 66 905 439 67 344 64 232 67 619

Provisions (206) (139) (151)

Valeurs nettes au bilan 67 138 64 093 67 468

Opérations internes au Crédit Agricole

Comptes ordinaires 4 872 4 872 3 4 875 2 209 8 129

Comptes et avances à terme 21 410 34 598 46 143 42 657 144 808 70 144 878 139 224 138 593

Prêts subordonnés 11 200 15 226 226 270 352

Total 26 293 34 598 46 343 42 672 149 906 73 149 979 141 703 147 074

Provisions (78) (73) (94)

Valeurs nettes au bilan 149 901 141 630 146 980

Note 3 - Créances sur les établissements de crédit - Analyse par durée
résiduelle

Comptes consolidés 2002

[167]

31/12/02 31/12/01 31/12/00

(en millions d'euros) ≤ 3 mois > 3 mois > 1 an > 5 ans Total en Créances Total pro forma
à ≤ 1 an à ≤ 5 ans principal rattachées

Opérations avec la clientèle

Créances commerciales 446 203 105 483 1 237 18 1 255 1 084 1 259

Autres concours à la clientèle 18 984 11 968 15 657 7 330 53 939 878 54 817 60 380 55 443

Titres reçus en pension livrée 4 713 4 713 4 713 6 917 5 172

Comptes ordinaires débiteurs 4 128 4 128 36 4 164 4 244 4 275

Total 28 271 12 171 15 762 7 813 64 017 932 64 949 72 625 66 149

Provisions (2 408) (2 860) (2 882)

Valeurs nettes au bilan 62 541 69 765 63 267

Opérations de crédit-bail

Crédit-bail immobilier 136 186 991 1 343 2 656 9 2 665 2 401 2531

Crédit-bail mobilier, LOA
et opérations assimilées 440 801 2 510 389 4 140 58 4 198 4 273 3 553

Total 576 987 3 501 1 732 6 796 67 6 863 6 674 6 084

Provisions (200) (189) (154)

Valeurs nettes au bilan 6 663 6 485 5 930

Total 69 204 76 250 69 197

Note 4 - Opérations avec la clientèle et crédit-bail - Analyse par durée
résiduelle

(en millions d'euros) 31/12/02 31/12/01 31/12/00
pro forma

France (y compris DOM, TOM) 30 801 29 402 31 346

Autres pays de l'Espace Economique Européen (EEE) 13 332 12 777 9 574

Autres pays d'Europe 4 715 4 825 3 191

Amérique du Nord 3 074 4 671 5 175

Amériques Centrale et du Sud 4 141 7 409 5 784

Afrique et Moyen-Orient 5 193 5 839 5 468

Asie et Océanie (hors Japon) 4 651 6 118 6 340

Japon 5 905 8 258 4 240

[…]

Afrique et Moyen-Orient 5 193 617 398 5 839 789 539 5 468

Asie et Océanie (hors Japon) 4 651 524 297 6 118 583 337 6 340

Japon 5 905 8 258 8 0 4 240

Créances rattachées

Valeurs au bilan 71 812 3 970 2 608 79 299 4 650 3 049 71 118

(1) Sans réallocation par zone géographique des garanties ou assurances crédit déplaçant le risque pour le Groupe.

La ventilation par zone géographique des créances douteuses et provisions sur la clientèle n'est pas disponible

pour le 31 décembre 2000 pro forma. Les créances rattachées ont été affectées à chaque zone géographique

à partir de l'exercice 2001.

Note 4.2 - Opérations avec la clientèle et crédit-bail - Encours douteux et provisions par zone
géographique (1)

Comptes consolidés 2002

[169]

31/12/02 31/12/01 31/12/00

(en millions d'euros) ≤ 3 mois > 3 mois > 1 an > 5 ans Total en pro forma
à ≤ 1 an à ≤ 5 ans principal

Crédit-bail immobilier 1 2 8 29 40 36 72

Crédit-bail mobilier, LOA
et opérations assimilées 23 62 209 40 334 284 255

Total 24 64 217 69 374 320 327

Note 4.4 - Opérations de crédit-bail - Réserves latentes par durée résiduelle

31/12/02 31/12/01 31/12/00

(en millions d'euros) Transaction Placement Titres de l'activité Investissement Total pro forma
de portefeuille

Effets publics et valeurs assimilées 13 077 10 819 6 809 30 705 24 860 28 029

- dont surcote restant à amortir 7 44 51 98 122

- dont décote restant à amortir 651 53 704 68 75

Créances rattachées 52 200 252 263 402

Provisions (2) (2) (2) (3)

Valeurs nettes au bilan 13 077 10 869 7 009 30 955 25 121 28 428

Obligations et autres titres à revenu fixe

Emis par organismes publics 2 266 884 1 220 4 370 8 684 6 566

Autres émetteurs 7 566 9 853 9 624 27 043 27 564 22 589

- dont surcote restant à amortir 23 20 43 66 37

- dont décote restant à amortir 83 94 177 396 130

Créances rattachées 147 166 313 346 380

Provisions (116) (46) (162) (245) (209)

Valeurs nettes au bilan 9 832 10 768 10 964 31 564 36 349 29 326

Actions et autres titres à revenu variable (1) 9 685 5 135 1 981 16 801 22 502 25 120

Créances rattachées 15 15 15 8

Provisions (111) (255) (366) (237) (181)

Valeurs nettes au bilan 9 685 5 024 1 741 16 450 22 280 24 947

Valeurs estimatives 32 594 26 854 2 186 18 552 80 184 85 473 85 594

Note 5 - Titres de transaction, de placement, de l'activité de portefeuille et
d'investissement

Compte tenu du programme d’aquisitions de participations stratégiques, certaines ressources déjà émises qui adossaient des titres
d’investissement ont été affectées à l’adossement de ces participations. En conséquence, Crédit Agricole S.A. a procédé en décembre
2002 à un transfert de titres d’investissement en titre de placement pour un montant de 973 millions d’euros contre 212 millions d’euros
en 2001 et 3 787 millions d’euros en 2000.

[…]

Rue Impériale 335 330

Autres 28 33 68

Total sociétés mises en équivalence 11 420 10 823 9 247

Note 7 - Participations et parts dans les entreprises liées mises en équivalence

Sont détaillées ci-après les quote-parts d'une valeur supérieure à 50 millions d'euros.

Quote-parts dans les sociétés mises en équivalence

Crédit Agricole S.A.

[174]

31/12/02 31/12/01 31/12/00
pro forma

(en millions d'euros) Valeurs brutes Amortissements Valeurs nettes Valeurs nettes Valeurs nettes

Immobilisations corporelles :

- d'exploitation 1 855 (883) 972 1 118 1 287

- données en location simple 557 (283) 274 426 253

Immobilisations incorporelles 421 (296) 125 133 126

Créances rattachées (1) 0 10 8

Total 2 833 (1 462) 1 371 1 687 1 674

Note 8 - Immobilisations corporelles et incorporelles

(1) Loyers courus non échus sur les immobilisations données en location simple.

(en millions d'euros) 31/12/00 31/12/01 Variations Augmentations Diminutions Ecarts Autres 31/12/02
pro forma de périmètre (Acquisitions) (Cessions et de conversion mouvements

échéances)

Titres de participation et parts dans
les entreprises liées non consolidés

Valeur brute 3 938 3 484 296 1 686 (965) (4) (20) 4 477

Avances en comptes courants d'associés 300 472 77 (110) (4) 2 437

Provision (359) (418) (338) (232) 450 (14) (552)

Autres titres détenus à long terme

Valeur brute 95 45 104 (2) 13 160

Avances en comptes courants d'associés 1 (1) 0

Provision (25) (19) (8) 2 2 (23)

Créances rattachées 33 27 (6) 21

Valeurs nettes au bilan 3 982 3 592 (42) 1 627 (625) (8) (24) 4 520

Immobilisations incorporelles 126 133 (18) (16) 29 (4) 1 125

Immobilisations corporelles 1 540 1 544 (204) (32) (40) (31) 9 1 246

Créances rattachées (1) 8 10 (10) 0

Valeurs nettes au bilan 1 674 1 687 (222) (48) (11) (35) 0 1 371

Note 9 - Variation de l'actif immobilisé

(1) Loyers courus non échus sur les immobilisations données en location simple.

Comptes consolidés 2002

[175]

(en millions d'euros) 31/12/02 31/12/01 31/12/00
pro forma

Autres actifs (1) 16 979 16 755 18 105

Instruments conditionnels achetés 6 330 4 937 5 140

Gestion collective des titres CODEVI 2 784 2 717 3 072

Débiteurs divers 6 010 6 878 7 304

Comptes de règlements 1 853 2 221 2 585

Capital souscrit non versé 2 2 4

Comptes de régularisation 9 168 10 909 10 486

Impôts différés 201 262 929

Comptes d'encaissement et de transfert 419 844 319

Comptes d'ajustement et comptes d'écarts 791 1 548 1 410

Produits à recevoir 5 723 5 425 5 104

Charges constatées d'avance 1 028 1 034 690

Gains latents et pertes à étaler sur instruments financiers à terme 376 636 418

Primes d'émission et de remboursement des emprunts obligataires 228 374 406

Autres comptes de régularisation 402 786 1 210

Valeurs nettes au bilan 26 147 27 664 28 591

Note 10 - Autres actifs et comptes de régularisation

(1) Les montants indiqués sont nets de provisions et incluent les créances rattachées.

(en millions d'euros) 31/12/00 31/12/01 Variations Dotations Reprises et Ecarts de Autres 31/12/02
pro forma de périmètre utilisations conversion mouvements

Sur interbancaire 245 212 184 (99) (27) 14 284

Sur créances clientèle 2 882 2 860 (260) 643 (687) (267) 119 2 408

Sur opérations de crédit-bail 154 189 101 (91) (2) 3 200

Sur portefeuilles titres
(placement, TAP et investissement) 393 484 (1) 252 (172) (34) 1 530

Sur participations et autres titres
détenus à long terme 384 437 362 241 (476) (2) 13 575

Autres 82 82 (25) 11 (30) (3) 3 38

Total 4 140 4 264 76 1 432 (1 555) (335) 153 4 035

Note 11 - Provisions inscrites en déduction de l'actif

Crédit Agricole S.A.

[176]

(en millions d'euros) 31/12/02 31/12/01 31/12/00
pro forma

Valeurs brutes Amortissements Valeurs nettes Valeurs nettes Valeurs nettes

Durée d'amortissement de 1 à 5 ans inclus

Banco Bisel 0 0 15

CPR Online (1) 84 (53) 31 61 92

IntesaBci 101 (101) 0 20 40

Durée d'amortissement de 5 à 10 ans inclus

CAI (Suisse) SA 62 (15) 47 53 53

EFL 168 (19) 149 101

Filiales de Banco Bisel 0 46 71

Lukas 287 (53) 234 265

Sofinco 990 (452) 538 662 785

CPR AM (1) 126 (70) 56 65

Autres filiales de CPR (1) 29 (13) 16 23 106

Durée d'amortissement de 10 à 15 ans inclus

BES 62 (15) 47 52 57

Durée d'amortissement de 15 à 20 ans inclus

Caisse Régionale de Paris Ile de France 77 (4) 73 76 80

IntesaBci 51 (6) 45 47 23

Rue Impériale 243 (19) 224 247

Autres sociétés 313 (121) 192 177 170

Total 2 593 (941) 1 652 1 895 1 492

Note 12 - Ecarts d'acquisition

Sont détaillés ci-après les écarts d'acquisition d'une valeur supérieure à 50 millions d'euros.

(1) A partir de 2002, les filiales de CPR sont consolidées de manière individuelle, CPR ayant fusionné avec CAI. Au 31 décembre 2001, elles

figuraient en cumul dans la durée d'amortissement de 5 à 10 ans pour un total net de 88 millions d’euros. Au 31 décembre 2000, elle figurait en

cumul dans la durée d'amortissement de 5 à 10 ans pour un total net de 198 millions d’euros.

Note 13 - Dettes envers les établissements de crédit - Analyse par durée
résiduelle

31/12/02 31/12/01 31/12/00

(en millions d'euros) < 3 mois > 3 mois > 1 an > 5 ans Total en Dettes Total pro forma
à ≤ 1 an à ≤ 5 ans principal rattachées

Etablissements de crédit

Comptes et emprunts

- A vue 12 274 12 274 4 12 278 12 238 13 687

- A terme 23 180 5 071 3 485 3 663 35 399 416 35 815 43 264 44 234

Valeurs données en pension 29 143 230 4 485 4 887 157 5 044 5 199 5 269

Titres donnés en pension livrée 12 718 4 084 157 299 17 258 69 17 327 9 583 13 361

Total 48 201 9 298 3 872 8 447 69 818 646

Valeurs nettes au bilan 70 464 70 284 76 551

Opérations internes au Crédit Agricole

Comptes ordinaires créditeurs 5 545 5 545 5 545 10 744 11 278

Comptes et avances à terme 3 386 2 753 5 981 1 004 13 124 274 13 398 13 309 15 772

Total 8 931 2 753 5 981 1 004 18 669 274

Valeurs nettes au bilan 18 943 24 053 27 050

Comptes consolidés 2002

[177]

Note 14 - Comptes créditeurs de la clientèle - Analyse par durée résiduelle

31/12/02 31/12/01 31/12/00

(en millions d'euros) ≤ 3 mois > 3 mois > 1 an > 5 ans Total en Dettes Total pro forma
à ≤ 1 an à ≤ 5 ans principal rattachées

Comptes ordinaires créditeurs 11 072 11 072 26 11 098 12 362 9 605

Comptes d'épargne à régime

spécial :   - A vue 55 718 55 718 5 55 723 50 577 47 505

- A terme 10 393 10 957 58 205 8 344 87 899 79 87 978 87 645 89 382

Autres dettes envers la clientèle 26 343 3 299 4 385 861 34 888 756 35 644 41 945 36 044

Titres donnés en pension livrée 14 532 86 14 618 26 14 644 8 152 8 999

Total 118 058 14 342 62 590 9 205 204 195 892

Valeurs au bilan 205 087 200 681 191 535

(en millions d'euros) 31/12/02 31/12/01 31/12/00
pro forma

France (y compris DOM-TOM) 170 174 158 445 156 448
